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Dersin Adı
: Hayat Bilgisi, Sosyal Bilgiler, T.C. Vatandaşlık ve İnkılap Tarihi dersleri vb.

Sınıf

:

Konu

: Eğitim, Sağlık, Çalışma ve Sosyal Güvenlik

Amaç

: Sosyal haklar, sosyal devlet hakkında bilgi edinme, sosyal ve paylaşımcı

yurttaş olma,

Araç

: Sosyal haklarımız
İşleniş

: - Eğitim neden insan hakkıdır?

· Sağlık neden insan hakkıdır?

· Çalışma hakkı ve devletin görevleri nelerdir? (çalışma ve istihdamla ilgili)

· Toplumsal kuralların hangi ihtiyaçlar üzerinden konulduğunu öğrenme,

· Konuya ilişkin yazılı, sözlü ve yaşayan kişilerden bilgi edinmeyi öğrenme,

· Sosyal Devletin vazgeçilmez görevleri, eğitim sağlık vb. genel bilgi edinme.
NOT : Plan geliştirilebilir. 

EK    : 6 sayfalık not

HAK NEDİR?
Hak kavramı, hukukun temelidir. 
Tartışılmaz olan ve herkes tarafından kabul edilmesi gereken özgürlüklere hak denir. 
Her hak, onun tanınmasını, ona saygı gösterilmesini gerektirir. 

İnsan hakkı; insanın salt insan olması nedeniyle öznesi olduğu, onun tüm yönleriyle kişiliğini korumayı ve geliştirmeyi amaçlayan evrensel ilke ve kurallar bütünüdür. 

İnsan Haklarının özü ayırım gözetmemektir. Çünkü insanın bazı özelliklerine bakılmaksızın, sadece insan olması nedeniyle vardır.

İnsan Hakları evrenseldir. Yani içerik, yer ve zaman bakımından değişmeyen haklardır.

İnsan Hakları, insanın kişiliğini korumayı ve geliştirmeyi amaçlar.

Eğitim, sağlık, çalışma ve sosyal güvenlik hakkı

Eğitim hakkı

İnsan hakları belgelerinde eğitim, insan kişiliğini tüm yönleriyle tam geliştiren, insan haklarına ve temel özgürlüklere saygıyı pekiştiren bir etkinlik olarak tanımlanmaktadır. İnsan kişiliğini geliştiren, bir başka ifadeyle insanı özgürleştiren eğitimin bazı temel işlevleri vardır. Eğitim ile kişiler var olan tüm yeteneklerini geliştirme imkânı bulur, topluma ve çevreye uyum sağlamasını kolaylaştıracak bilgi ve beceriler kazanır. Yine eğitim aracılığıyla bireylerin öğrenme yollarını öğrenerek bilimsel bilgiyi ve teknolojiyi tanımaları, yaşamsal beceri ve davranışları kazanmaları ve tüm bunları sonucu olarak demokrat, insan hak ve özgürlüklerine saygılı olarak yetişmeleri mümkün olabilir. 

Bütün ulusal-uluslar arası belgelerde de belirtildiği gibi herkes eğitim görme hakkına sahiptir. Cinsiyeti, etnik ve dinsel kimliği ne olursa olsun herkes; insan olduğu için, kendini geliştirme, kendini oluşturma hakkına sahiptir. Eğitimde var olan eşitsizliklerin, sınırlamaların ve yoksunlukların ortadan kaldırılması, özgürlükçü eğitim anlayışına dayalı bir eğitim hakkının yaşama geçirilmesi için yeterli değildir. Eğitimin temel bir insan hakkı olması, bu hakkı kullanırken hak sahiplerinin taleplerini özgürce, demokratik yollarla dile getirebilmesine imkân verilmesini olanaklı kılar. 

Günümüzde insan hakları belgelerinde “zorunlu eğitim” kavramı yerine “eğitim hakkı”, “temel eğitim hakkı gibi” eğitimi bir zorunluluk olarak değil temel bir insan hakkı olarak gören kavramlar kullanılmaktadır. Bunun anlamı ise baskıcı devletle özdeşleşen “zorunlu eğitim”in yerini çağdaş demokratik devlet anlayışıyla örtüşen “eğitim hakkı”nın almasıdır. Bu hak kullanılırken en çok karşılaşılan kavram ise “eşitlik” kavramıdır. Eğitimde fırsat eşitliği, herkesin eğitim olanaklarından eşit bir şekilde yararlanmasının zorunlu olduğu sık kullanılan bir söylemdir. Bir değer yargısını ifade eden eşitlik kavramı sadece basit bir matematiksel eşitliği anlatmamaktadır. Yasalarda belirtilen eşitlik söylemleri ise sadece hukuksal bir anlam taşımakta, gerçekte eğitim hakkından ve dolayısıyla eğitim olanaklarından her bireyin “eşit” bir şekilde yararlandığını söylemek mümkün görünmemektedir. Bir başka açıdan baktığımızda herkese eşit eğitim olanakları sunmak, herkese yeterli “eğitim hakkı” sunmak anlamına gelmez. Kişilerin yetenek farklılıkları, gereksinmeleri, sağlık durumları, yaşam koşulları, onlara farklı eğitim olanakları sunulmasını gerektirebilir. Bu nedenle bir bütün olarak eğitimi sağlama açısından “eğitim eşitliği” yerine, “eğitim hakkı” ve “eğitim olanağı” kavramlarını benimsemek daha doğru olacaktır. Bu anlayışı benimsediğimizde ise eğitim hakkı “herkesin yeteneğine göre herkese ihtiyacı kadar” ilkesini hayata geçirmenin olanakları yaratılabilir. 

Eğitimin bir hak olabilmesi için sadece belirli düzenlemeler yapmak yetmez. Çağdaş ve nitelikçe yeterli bir eğitim hakkından bahsedebilmemiz için eğitim; herkesi kapsamalı, yeterli sürede verilmeli, yaşam boyu ulaşılabilmeli, kamusal bir anlayışla parasız olmalı, içeriğinin çağdaş, bilimsel ve yaşamsal olmasına ve resmi dil yanında istenilen başka dillerde de yapılabilmesi mümkün olmalıdır. 

Dünyanın pek çok ülkesinde eğitim, bütün insanlar için sadece temel bir hak olarak kabul edilmemekte, aynı zamanda devletleri, yurttaşları arasında ayrım yapmadan herkese eşit ve parasız eğitim olanağı sağlamakla yükümlü kılmaktadır. Türkiye’nin de altına imza attığı uluslararası sözleşmeler, her ne sebeple olursa olsun kimsenin eğitim hakkından mahrum bırakılamayacağını belirtir. 

24 Ekim 1945’te yürürlüğe giren Birleşmiş Milletler Anlaşması, eğitim hakkı açısından önemli bir zemin hazırlamıştır. İlk olarak ise 16 Kasım 1945’te Eğitim Bilim ve Kültür Örgütü (UNESCO) oluşturulmuştur. Birleşmiş Milletlerin 10 Aralık 1948’de kabul ettiği ve Türkiye’nin 6 Nisan 1949’da onayladığı İnsan Hakları Evrensel Bildirgesi, daha sonra birçok düzenlemeye temel oluşturacak bir hüküm getirmiştir. Söz konusu hükmün yer aldığı madde şöyledir: 

Herkes, eğitim hakkına sahiptir. Eğitim en azından ilk ve temel aşamasında parasızdır. İlköğretim zorunludur. Teknik ve mesleksel eğitim herkese açıktır. Yükseköğrenim, yeteneğine göre herkese eşit olarak sağlanır.

Eğitim, insan kişiliğini tam geliştirmeye ve insan haklarına ve temel özgürlüklere saygıyı güçlendirmeye yönelik olmalıdır. Eğitim, tüm uluslar, ırklar ve dinsel gruplar arasında anlayış, hoşgörü ve dostluğu özendirmeli ve Birleşmiş Milletlerin barışı koruma yolundaki etkinliklerini daha da geliştirmelidir. 

Ana-babalar, çocuklarına verilecek eğitimi seçmede öncelikle hak sahibidir.

Birleşmiş Milletler, kabul ettiği başka birçok belge ile de eğitim hakkına ilişkin düzenlemeler gerçekleştirmiştir. Özellikle alt birimleri olan İLO, UNESCO, UNİCEF aracılığı ile uygulamaya yönelik çalışmalar yapmıştır. Örgütün 20 Kasım 1989’da kabul ettiği, Türkiye’nin 9 Aralık 1994 günve 4508 sayılı yasa ile onaylanmasını uygun bulduğu, onaylanmış metni 27. 1. 1995 gün ve 22184 sayılı Resmi Gazetede yayınlanan Çocuk Haklarına Dair Sözleşme, başlı başına bir eğitim hakkı metnidir. Söz konusu metnin eğitim hakkı ile ilgili ilk iki maddesi şöyledir:

Madde 25: 

Taraf devletler, çocuğun eğitim hakkını kabul ederler ve bu hakkın fırsat eşitliği temeli üzerinde tedricen gerçekleştirilmesi görüşleriyle özellikle:

İlköğrenimi herkes için zorunlu ve parasız hale getirirler.

Ortaöğretim sistemlerinin genel olduğu kadar mesleki nitelikte de olmak üzere çeşitli biçimlerde örgütlenmesini teşvik ederler ve bunların tüm çocuklara açık olmasını sağlarlar ve gerekli durumlarda mali yardım yapılması ve öğretimi parasız kılmak gibi uygun önlemleri alırlar.

Uygun bütün araçları kullanarak, yükseköğretimi yetenekleri doğrultusunda herkese açık hale getirirler.

Eğitim ve meslek seçimine ilişkin bilgi ve rehberliği bütün çocuklar için elde edilir hale getirirler.

Okullarda düzenli biçimde devamın sağlanması ve okulu terk etme oranlarının düşürülmesi için önlem alırlar.

Madde 29: 
Taraf devletler çocuk eğitiminin aşağıdaki amaçlara yönelik olmasını kabul ederler: Çocuğun kişiliğinin, yeteneklerini, zihinsel ve bedensel yeteneklerinin mümkün olduğunca geliştirilmesi,

İnsan haklarına ve temel özgürlüklere, Birleşmiş Milletler Anlaşmasında benimsenen ilkelere saygısının geliştirilmesi,

Çocuğun ana-babasına, kültürel kimliğine, dil ve değerlerine, çocuğun yaşadığı veya geliştiği menşe ülkenin ulusal değerlerine ve kendisininkinden farklı uygarlıklara saygısının geliştirilmesi, 

Çocuğun anlayış, barış, hoşgörü, cinsler arası eşitlik ve ister etnik, ister ulusal, ister dini gruplardan, isterse yerli halktan olsun, tüm insanlar arasında dostluk ruhuyla, özgür bir toplumda yaşantıyı, sorumlulukla üstlenecek şekilde hazırlanması

Doğal çevreye saygısının geliştirilmesi.

“Maddi ve manevi varlığın geliştirilmesi” başka bir ifade ile “kişiliğin özgürleştirilmesi” ile doğrudan ilgili olan eğitim hakkı diğer hak ve özgürlüklerin geliştirilmesinde de doğrudan ya da dolaylı olarak etkili olmaktadır. Daha sonra ana karnında sağlıklı gelişme, sağlıklı doğum, sağlıklı beslenme, bakım ve büyüme süreçlerinden geçmekte, bu süreçler ise her şeyden önce eğitimli-bilgili ana-baba yetiştirmeyi gerektirmektedir. Anayasanın 17. Maddesi “Herkes yaşama, maddi ve manevi varlığını koruma ve geliştirme hakkına sahiptir” derken, çağdaş bir örgün ve yaygın eğitim hakkının kaçınılmazlığı ortadadır.

Sağlık hakkı 

Sağlık hizmetlerinden yararlanma hakkı, bir ekonomik ve sosyal haktır. Bu yönüyle kamuya ya da Anayasada geçen biçimiyle devlete belli yükümlülükler öngörür. Devlet bu ödevleri altına imza attığı "Ekonomik, Sosyal, Kültürel Haklar Sözleşmesi"nin de bir gereği olarak yerine getirmek ve herkesin sağlık hizmetlerinden yararlanması için gerekli tedbirleri almalı, kişilerin sağlık hizmetlerinden yararlanmasını sağlamak durumundadır. 

Kişinin yaşama hakkı, maddi ve manevi varlığını koruma hakkı, birbirleriyle sıkı bağlantıları olan, devredilmez, vazgeçilmez temel haklardandır. Bu haklara karşı olan her türlü engelin ortadan kaldırılması da devlete ödev olarak verilmiştir. Güçsüzleri güçlüler karşısında koruyacak olan devlet, gerçek eşitliği sağlayacak, toplumsal dengeyi koruyacak, böylece gerçek hukuk devleti niteliğine ulaşacaktır. 

Çalışma hakkı

Anayasal bir hak ve ödev olarak düzen​lenmiş  bulunan çalışma  hakkı,  iş bulma yani istihdam hakkını, yaşa, cinsiyete ve güce uymayan işlerde çalıştırılmama hakkını, işe almada ırk, renk, cinsiyet, inanç, siyasal dü​şünce ayrımcılığı  yapılmama hak​kını, istediği alan ve işte çalışma hakkını içerir.  
Çalışmak her insanın vazgeçilmez hakkıdır. İşin sınırlı, çalışacak insanın çok olması kader değildir. Bu durum var olan toplumsal ve ekonomik koşulların sonucudur.

Bu hakların kullanılabilmesi istihdam olanakla​rının  yaratılması,  eğitim  hakkı,  iş güvencesi ve koruyucu standartla​rın sağlanması, çalışma yaşamında belirli  bir gelir  güvencesi  sağlan​ması, işçi sağlığı ve güvenliğinin sağlanması, işçile​rin örgütlenme hakkının sağlanma​sı, işsizliğe   karşı   korunma, işgücünün toplumsal risklere karşı korunma​sını içeren sosyal güvenlik ve re​fah devleti anlayışlarının gelişmesi ve uygun mevzuatın hazırlanması demektir.
En temel insan haklarından olan eğitim, sağlık, çalışma ve sosyal güvenlik hakkı öncelikle devletlerin sosyal sorumluluklarının başında gelir. Bu alanların piyasa ilişkilerine terk edilmesi telefi edilemez sonuçlar doğurur. 
Güvenceli çalışma, güvenceli yaşama hakkı
Güvencesizliği, çalışma koşullarının sürekli ağırlaşması güvenceli istihdam edilenlere kıyasla daha ‘savunmasız’ ya da ‘korunmasız’ kalmak olarak nitelemek mümkün. 18. yüzyılın son çeyreğinde başlayıp, 19. yüzyılda hız kazanan sanayi devrimi ile birlikte, tarih sahnesine çıkan modern işçi sınıfı, tıpkı bugünün güvencesiz çalışan işçileri gibi, patronlar karşısında hem savunmasızdı hem de kendisini ve işini koruyacak araçlardan büyük ölçüde yoksun durumdaydı. Ancak kapitalizmin gelişimi ile birlikte giderek büyüyen işçi sınıfı, o dönemdeki sermaye birikim sürecinin vahşi karakterinin de etkisiyle, işçileri örgütlenmeye ve ortak çıkarları için birleşmeye zorladı. İşçiler tek başlarına kaldıklarında zayıf ve savunmasızken, birleşerek örgütlendiklerinde daha güçlü ve kararlı oldular. 

Ekonomilerin yaşadığı her kriz sonrasında önemli değişimlerin yaşandığı alanların başında istihdam alanı gelir. Son yıllarda istihdamın esnekleşmesi ve çok katmanlı hale gelmesi, hem yeni istihdam biçimleri üzerinden ücretlerin geriletilmesini sağladı, hem de işgücünü parçalayıp kutuplaştırarak kendince yeni bir yapı oluşturdu. Bu durumun istihdam üzerindeki etkisi istikrarsız, kırılgan, geçici nitelikler taşıyan güvencesiz istihdam uygulamalarının müthiş bir hızla artması ve yaygınlaşması şeklinde oldu. Son otuz yılda ortaya çıkan ve hızla yaygınlaşan kısmi süreli çalışma, geçici çalışma, belirli süreli çalışma, mevsimlik çalışma ve kendi hesabına çalışma vb gibi yeni esnek istihdam biçimlerinin artışı, standart istihdam ilişkisine göre çok daha yüksek düzeyde güvencesizlik, istikrarsızlık, belirsizlik ve değişkenlik ortaya çıkardı. 
Güvencesiz çalışanların sayılarında, özellikle sağlıkta ve eğitimde son yıllarda önemli artışlar görüldüğü biliniyor. Bu durum kayıt dışı istihdam biçimleri içinde güvencesizliği sadece arttırmakla kalmadı, aynı zamanda güvencesiz istihdamı daha kalıcı ve sürekli hale getirdi. Şimdilik güvencesiz istihdam “özel sektör” ağırlıklı olarak tartışılıyor olsa da, kamuda da “dışarıdan hizmet satın alma” adı altında yoğun bir güvencesiz çalıştırma eğilimi giderek yaygınlaşıyor. Bugün hastanelerin ve büyük okulların temizlik, bakım vb işlerini taşeron şirketlere bağlı olarak güvencesiz çalışanlar oluşturuyor. 

İşsizliğin yüksek oranda ve kronik bir hal almış olması birbirinden ayrı düşünülmeyecek olan “iş” ile “güvenceyi” giderek birbirinden ayırıyor ve karşı karşıya getiriyor. İş isteyene güvence yok, güvence isteyene iş yok. Dolayısıyla artık işçilerin her türlü  “güvence” (iş, gelir, sosyal güvenlik) talebi, sermayenin güvencesizlik ideolojisi ile sürekli bir çatışma halinde. Toplumsal üretim ilişkilerinin işsizlerin karşısına çıkardığı her türlü risk ve belirsizlikler her yönden güvencesizliği ve güvencesiz çalışmayı dayatırken bu durum sendikal örgütlenmeyi de ciddi anlamda tehdit eder hale gelmiş durumda. 

Çalışma barışının sağlanması ile sürekliliğini kolaylaştırıcı ve özendirici önlemler almakla yükümlü olan devlet, keyfi işten çıkarmalarda da caydırıcı sorumluluk üstlenmelidir.

